
Trombin Elisa

Milani Renato Assessore Presente

Folli Annio Vicesindaco

Tumiati Lisa Assessore esterno Assente

Presente
Sindaco

Presenti  n.    4 Assenti n.    1

Presente

Partecipa il SEGRETARIO Montemurro Francesco che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco Sindaco, il Sig. Trombin Elisa che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Mancinelli Enrico Assessore Presente

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 19 del 22-03-2019

OGGETTO: AMBIENTE: SERVIZI DI TUTELA E MANUTENZIONE DEL VERDE
PUBBLICO E DISINFESTAZIONE ZANZARE PER L'ANNO 2019 - APPROVAZIONE
PROGRAMMA DI INTERVENTO ED AFFIDAMENTO SERVIZIO A CLARA S.P.A

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 08:45, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:



Deliberazione n. 19 del 22-03-2019

OGGETTO: AMBIENTE: SERVIZI DI TUTELA E MANUTENZIONE DEL VERDE
PUBBLICO E DISINFESTAZIONE ZANZARE PER L'ANNO 2019 - APPROVAZIONE
PROGRAMMA DI INTERVENTO ED AFFIDAMENTO SERVIZIO A CLARA S.P.A

LA GIUNTA  COMUNALE

Premesso che CLARA s.p.a.

con atto notaio Andrea Zecchi di Ferrara del 29/05/2017, n. 28028/14021 (registrato
a Ferrara il 31/05/2017 al n. 3186), è avvenuta la fusione per incorporazione della società
CMV RACCOLTA S.r.l. nella società AREA S.p.A., con decorrenza degli effetti giuridici dal
01/06/2017. Con l’atto di fusione la società incorporante AREA S.p.A. ha mutato la propria
denominazione sociale in CLARA S.p.A.;

è il soggetto affidatario della gestione del pubblico servizio di igiene ambientale di n.
21 Comuni della provincia di Ferrara, in forza della Convenzione, stipulata in data 3
maggio 2005, con l’agenzia d’ambito ATO FERRARA 6, ai sensi e per gli effetti
dell'Articolo 16, della Legge Regionale dell'Emilia-Romagna 6 settembre 1999, n. 25, e
successive modifiche ed integrazioni, secondo il modello dell'in-house providing fino al
31/12/2017;

Atteso che l'Articolo 4, della succitata Convenzione, stipulata in data 3 maggio
2005, con ATO FERRARA 6, prevede: “per quanto attiene alle operazioni di pulizia dei
parchi, giardini pubblici ed aree verdi aperte al pubblico, allo sgombero neve, alla
disinfezione e derattizzazione, ecc. i singoli Comuni potranno direttamente curarne in toto
o in parte la effettuazione, con risorse proprie, propria organizzazione e terzi prestatori. Le
attività di cui al presente comma possono essere svolte anche dal Gestore su richiesta di
ciascun Comune: in tal caso gli oneri derivanti potranno essere ricompresi nel corrispettivo
per l'erogazione del servizio di cui all'art. 12 previa richiesta da presentarsi entro il 30
settembre dell'anno precedente alla attivazione del servizio aggiuntivo proposto, che
l'Agenzia potrà approvare entro il 30 dicembre in occasione dell'aggiornamento del Piano
d'Ambito”;

con comunicazione del 29/12/2017, prot. n. AT/2017/0008417 recante” Richiesta di
conferma circa la prosecuzione del servizio SGRU da parte di CLARA S.P.A. fino alla
conclusione della procedura di affidamento nel bacino dei Comuni Soci – Deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 44 del 13/07/2017 e n. 71 del 12/10/2017”, ATERSIR ha
confermato che l’erogazione del Servizio di gestione dei rifiuti urbani da parte dell’attuale
gestore deve proseguire senza soluzione di continuità anche dopo la scadenza delle
predette Convenzioni, come dalle stesse previsto all’art. 2, comma 1, rimanendo CLARA
S.P.A. obbligata alla prosecuzione del servizio pubblico essenziale anche ai sensi dell’art.
1 della Legge 146/1990 e s.m.i.;

Riconosciuto che:

la società CLARA s.p.a. ha svolto, fino all'anno 2014, i pubblici servizi di tutela e
manutenzione del verde pubblico e di disinfestazione, derattizzazione e
dezanzarizzazione, in forza del richiamato Articolo 4 della Convenzione, stipulata in data 3



maggio 2005, con ATO FERRARA 6, secondo uno schema di convenzione di servizio, con
ottimi risultati;

la copertura dei servizi di cui trattasi viene garantita dalla società CLARA spa per la
somma di €. 15.631,47 previa deliberazione dell'Assemblea dei soci, mediante il ricorso a
ricavi ricompresi, parzialmente, all'interno dei corrispettivi del servizi SGRU (Servizio
Gestione Rifiuti Urbani – voce REM) oltre a CSL degli anni precedenti ed alla salvaguardia
di Area Impianti;

CLARA spa rispetta, nel complesso, quanto previsto dall'Articolo 14, comma 32 del
Decreto-Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 luglio
2010, n. 122;

Ritenuto che:

sussistono, in complesso, le condizioni per procedere all'affidamento alla società
CLARA s.p.a. avente sede legale in via Alessandro Volta, 26/A - COPPARO (FE), dei
pubblici servizi di tutela e manutenzione del verde pubblico e di disinfestazione,
derattizzazione e dezanzarizzazione, in forza del richiamato Articolo 4 della Convenzione,
stipulata in data 3 maggio 2005, con ATO FERRARA 6 e della convenzione di servizio,
oltre alla deliberazione oltre alla convenzione siglata tra il Comune di Jolanda di Savoia ed
AREA spa in data 03/09/2009 rep.n.120 per la gestione dei servizi di tutela e
manutenzione del verde pubblico e di disinfestazione, derattizzazione e dezanzarizzazione
con scadenza 31/12/2017, prorogata da ATERSIR con deliberazione del Consiglio
d’Ambito n. 44 del 13/07/2017 e n. 71 del 12/10/2017” e comunicata con nota del
29/12/2017, prot. n. AT/2017/0008417 recante” Richiesta di conferma circa la
prosecuzione del servizio SGRU da parte di CLARA S.P.A. fino alla conclusione della
procedura di affidamento nel bacino dei Comuni Soci

Il Comune determina di anno in anno l’entità dei servizi complementari da affidare,
valutati e rideterminati con parere espresso dalla G.C., che CLARA spa ha determinato
per l’anno in corso nella proposta economica presentata in data 14/02/2019;

l’ammontare complessivo dei costi dei servizi richiesti così come definiti per l’anno
2019 a copertura del servizio per il verde e per la disinfestazione zanzare è di €. 15.631,47
così suddivisi:

€. 8.028,10 per i servizi legati al verde pubblico del territorio,

€. 7.285,00 per la disinfestazione contro le zanzare nel territorio,

€.    318,37 come budget

per i quali è prevista la seguente copertura:

€. 6.617,38 dalla REM della TARI;

€. 3.500,00 da CSL anni precedenti;

€. 5.514,09 da salvaguardia Area Impianti;

 per quanto riguarda il verde pubblico anche per l’anno in corso si intende
proseguire con la manutenzione delle aree verdi del territorio mediante un determinato
numero di sfalci che garantiscano la copertura temporale della stagione in corso;



 per quanto riguarda la disinfestazione, come già realizzato negli ultimi anni, al fine
di ottimizzare le risorse per gli interventi, il Comune di Jolanda di Savoia intende avviare
anche per l’anno 2019 una campagna di lotta integrata alla zanzara;

 per le attività di cui ai precedenti punti l’Amministrazione intende avvalersi dei
servizi, così come previsto dalla citata convenzione tra il Comune di Jolanda di Savoia e
CLARA s.p.a. come da programma interventi pervenuto in data 14/02/2019, e si è resa
disponibile ad eseguire le suddette attività, secondo le specifiche contenute nel
programma depositato agli atti del servizio competente;

Visto inoltre:

- la convenzione siglata tra Il Comune di Jolanda di Savoia ed AREA S.p.A. in data
03/09/2009 rep.n.120;

- la proposta di “Piano programma 2019 per l’esecuzione dei servizi per il verde
pubblico e disinfestazione zanzare da realizzarsi tramite interventi da affidarsi a CLARA
S.p.A. depositato agli atti del servizio competente;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49
e 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del
presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

DELIBERA

di richiamare tutto quanto riportato in narrativa a costituire parte integrante e
sostanziale del presente atto;
di approvare il Piano programma 2019 per l’attuazione dei servizi per la gestione della
manutenzione del verde pubblico e disinfestazione dalla zanzare, per un importo
complessivo quantificato in €. 15.631,47 cosi’ come segue:

€ 8.028,10 per i servizi legati al verde pubblico del territorio,

€. 7.285,00 per la disinfestazione contro le zanzare nel territorio,

€.    318,37 come budget

per i quali è prevista la seguente copertura:

€. 6.617,38 dalla REM della TARI;

€. 3.500,00 da CSL anni precedenti;

€. 5.514,09 da salvaguardia Area Impianti;

per quanto riguarda il verde pubblico anche per l’anno in corso si intende proseguire con la
manutenzione delle aree verdi del territorio mediante un determinato numero di sfalci che
garantiscano la copertura temporale della stagione in corso;

per quanto riguarda la disinfestazione, come già realizzato negli ultimi anni, al fine di
ottimizzare le risorse per gli interventi, il Comune di Jolanda di Savoia intende avviare
anche per l’anno 2019 una campagna di lotta integrata alla zanzara;

per le attività di cui ai precedenti punti l’Amministrazione intende avvalersi dei servizi, così
come previsto dalla citata convenzione tra il Comune di Jolanda di Savoia e CLARA s.p.a.



come da programma interventi pervenuto in data 14/02/2019, e si è resa disponibile ad
eseguire le suddette attività, secondo le specifiche contenute nel programma depositato
agli atti del servizio competente;

di dare atto che la copertura dei servizi di cui trattasi viene garantita dalla società
CLARA spa per la somma di €. 15.631,47 previa deliberazione dell'Assemblea dei
soci, mediante il ricorso a ricavi ricompresi, parzialmente, all'interno dei corrispettivi
del servizi SGRU (Servizio Gestione Rifiuti Urbani – voce REM) oltre a CSL degli anni
precedenti ed alla salvaguardia di Area Impianti;
di dichiarare, con separata votazione, espressa in forma palese, l’immediata
eseguibilità dell’atto ex art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di
procedere al perfezionamento degli atti conseguenti per la puntuale realizzazione del
servizio.



IL SINDACO
F.to Trombin Elisa

IL SEGRETARIO
F.to Montemurro Francesco

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



Proposta N. 22
SETTORE TECNICO -

OGGETTO: AMBIENTE: SERVIZI DI TUTELA E MANUTENZIONE DEL VERDE
PUBBLICO E DISINFESTAZIONE ZANZARE PER L'ANNO 2019 - APPROVAZIONE
PROGRAMMA DI INTERVENTO ED AFFIDAMENTO SERVIZIO A CLARA S.P.A

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, IL RESPONSABILE
F.to Zannicolò Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


